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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На кирилица

АК – аминокиселина

ДНК – дезоксирибонуклеинова

киселина

И РНК – информационнa РНК

НРЛ – национална референтна

лаборатория

НЦЗПБ – национален център по заразни

и паразитни болести

РНК – рибонуклеинова киселина

СЗО (WHO) – световна здравна

организация

СМДЛ – самостоятелна медико-

диагностична лаборатория

УВЛ – ултравиолетово лъчение

УМБАЛ – университетска болница за

активно лечение

На латиница

ALT – аланин аминотрансфераза

Anti-HBc Ab – тотални антитела срещу

ядрения антиген на HBV

Anti-HBc IgM Ab – антитела от клас

IgM срещу ядрения антиген на HBV

Anti-HBs – антитела срещу HBsAg

Anti-HCV Ab – антитела срещу хепатит

С вирус

Anti-HDV Ab – антитела срещу HDV

Anti-HВe Ab – антитела срещу HBe

антиген

AP – алкална фосфатаза

APOBEC – аполипопротеин B и РНК

редактиращ и катализиращ

полипептидоподобен ензим

AST – аспартат аминотрансфераза

BEA – система за лесна оценка на

клиничната фаза на хепатит D

cccDNA – ковалентно затворена

циркулярна ДНК

CD4+ – Т хелперни лимфоцити

CD8+ – Т цитотоксични лимфоцити

CDC – център за превенция и контрол

на болестите САЩ

CID – вътрешни сърцевинни делеции

CLIA – хемилуминисцентен

имуноензимен метод

CP – сърцевинен промотор

CTLs – цитотоксични Т-лимфоцити

DHBV – патешкия HBV

DHBV – хепатит В вирус открит в

патици

EASL – европейска асоциация за

изучаване на черен дроб

ELISA (EIA) – ензимно-свързан

имуносорбентен тест

ER – ендоплазматичен ретикулум

FAH – фумарилацетоацетат хидролазна

мишка

GGTP – гама-глутамил трансфераза

HAI – индекс на хистологична

активност
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HAV – хепатит А вирус

HBcAg – ядрен HBV антиген

HBeAg – хепатит В „е“ антиген

HBsAg – повърхностен хепатит В

антиген

HBV DNA – хепатит В вирусна ДНК

HBV – хепатит В вирус

HCC – хепатоцелуларен карцином

HCV – хепатитен С вирус

HDAg – хепатит D антиген

HDV RNA – хепатит D вирусна РНК

HDV – хепатит D вирус

HepaRG – човешка хепатоцелуларна

клетъчна линия

HepG2 – човешка хепатоцелуларна

клетъчна линия

HIV – човешки имунодефицитен вирус

HLA – човешки левкоцитен фактор

Huh7 – човешка хепатоцелуларна

клетъчна линия

IFN – интерферон

JAKs – кинази

LCR – лигазно верижна реакция

LDH – лактат дехидрогеназа

MAP – митоген-активирана протеин

киназа

METAVIR – система за оценка на

чернодробно възпаление и фиброза

MHC – главен комплекс на тъканна

съвместимост

mRNA – информационна РНК

MVBs – мултивезикуларни телца

NASBA – амплификация на базата на

нуклеотидно секвениране

NK killers – естествени клетки убийци

NTCP – трансмембранен рецептор –

натриев таурохолат котранспортиращ

полипептид

NUCs – нуклеозидни аналози

OBI – окултна HBV инфекция

ORFs – отворени рамки за четене

PCR – полимеразна верижна реакция

TAP – метод, проучващ връзките на

един полимер с друг

pgRNA – прегеномна РНК

RAF – серин/треонин специфична

протеин киназа

RAS – протеин предаваща киназа

rcDNA – релаксираната циркулярна

частично двойна молекула ДНК

Real-time PCR – полимеразна верижна

реакция в реално време

RIA – радиоимуноензимен метод

RT – PCR – ретротранскриптазна

полимеразна верижна реакция

sg RNA – субгеномна РНК

Src – тирозин киназа

STAT – сигнален транздюсер и

активатор на транскрипционните

протеини

SVPs – субвирусни частици

TLRs – Toll-like рецептори

TMА – транскрипционно медиирана

амплификация

WHV – хепатит В вирус, открит в

северноамерикански мармоти

WMHBV – хепатит В вирус, изолиран

при мериносови маймуни
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1. УВОД
Вирусните хепатити са едни от най-разпространените заболявания в света,

включително и у нас. Повече от 50 години след откриването хепатит В вирусът (HBV)
продължава да бъде един от най-значимите човешки патогени, отговорен за огромен брой
остри и хронични инфекциозни заболявания в света. Значението на HBV се определя от
широкото му разпространение, тежестта на протичане, усложненията след заразяване и/или
преболедуване, леталитета, значителните трудозагуби и големите икономически щети. В
Североизточна България според литературни данни HBV е етиологичен агент на около 30% от
хроничните хепатити, а в случайно подбрана популация (12 – 60 г.) 5.2% от изследваните лица
показват носителство на HBsAg и/или anti-HBc total. Според критериите на СЗО
Североизточна България попада в зоната на висока средна ендемичност.

Предизвикателство в съвременната вирусология и хепатология са пациентите с
неактивна HBV инфекция. При тях не се наблюдава HBsAg позитивност при позитивен
резултат в теста за определяне на anti-HBc total и ниски серумни нива на HBV DNA. Това са
пациенти с т.нар. окултна хепатит В вирусна инфекция (OBI). Окултният хепатит В е
комплексно заболяване, което може да има различни клинични аспекти, включително да доведе
до предаване на инфекцията при кръвопреливане или органна трансплантация, както и до
реактивация при имуносупресирани пациенти. Tози феномен потвърждава тезата, че на
настоящото ниво на познание „ерадикация“ на HBV от чернодробните клетки е нереалистична.
OBI е по-широко разпространена от очакваното и може да се идентифицира като значим рисков
фактор за наличие на по-тежки чернодробни увреждания и по-бърза прогресия на
чернодробната фиброза и другите усложнения.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО. ХИПОТЕЗИ

2.1. Цел на изследването

Целта на настоящия дисертационен труд е да се проследи разпространението на
хепатит B вирусната инфекция в обща популация и етиологичната връзка на хепатит B вирус
(HBV) и хепатит D вирус (HDV) при пациенти с хронични чернодробни заболявания в
Североизточна България. Да се дефинира относителният дял на окултното хепатит В
носителство в обща популация и при пациенти с различни хронични заболявания и
чернодробна дисфункция. Да се проучи продължителността на постваксиналния имунен
отговор след масовото въвеждане на ваксинопрофилактика с HBV ваксина.

За постигането на научно-изследователската цел си поставихме следните основни задачи:

2.2. Задачи на изследването

 Задачи
I. Да се дефинира разпространението на хепатит В вирусната инфекция в

Североизточна България в случайно подбрана популация.
1.1. Да се установи разпространението на серологичните маркери за хепатит В вирусна
инфекция: HBsAg, anti-HBc total, HBeAg, Anti-HBeAg в ELISA и CLIA в случайно
подбрана популация от лица, изследвани профилактично по желание, за медицински
удостоверения, in vitro процедури, моряци.
1.2. Да се дефинира относителният дял на заразените лица сравнително в зависимост от
възрастта и пола.

II. Да се проучи относителният дял и етиологичната връзка на HBV и HDV при
пациенти с хронични чернодробни заболявания.
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1.1. Да се установи разпространението на серологичните маркери за хепатит В и D вирусна
инфекция: HBsAg, anti-HBc total Ab, HBeAg, Anti-HBeAg и anti-HDV Ab в ELISA при
пациенти с хронични чернодробни заболявания.
1.2. Да се установи относителния дял на едновременно инфектираните с HBV и HDV
пациенти с хронични чернодробни заболявания.
1.3. Да се приложат сравнително молекулярно-биологичните методи (Real-time PCR) за
определяне вирусния товар на едновременно инфектираните (HBV и HDV) пациенти. Да
се изследва взаимодействието между двата вируса съобразно използваните методи.
III. Да се определи относителният дял на окултно HBV носителство в Североизточна

България
1.1. Да се дефинира разпространението на HBsAg негативните, anti-HBc total Ab
положителни лица в случайно подбрана популация с приложение на ELISA и CLIA.
1.2. Да се изследват пациенти с различни хронични заболявания и данни за чернодробна
дисфункция за окултно носителство на HBV в ELISA и PCR.
1.3. Да се направи сравнителен анализ, оценка на методите и резултатите, получени при
изследване на лицата от случайно подбрана популация и пациентите с хронични
заболявания и чернодробна дисфункция.
IV. Проучване продължителността на имунния отговор при ваксинирани за HBV лица


[…]

първоначалната ваксинация.

4. Нашите резултати показват отчетливо по-добър постимунизационен имунен отговор при
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жените в сравнение с мъжете (p < 0.05). В допълнение към хормоналните влияния, генетични
и епигенетични фактори също допринасят за тези различия.

5. При проучването динамиката на антитяло отговора с възрастта според нас апликация на
бустер доза ваксина би била полезна след 15-годишна възраст.

6. За определяне наличието на имунологичната памет е препоръчително последващо
тестване нивото на anti-HBs Ab 1 месец след апликация на бустер дозата, особено при лица,
на които предстои да работят с биологичен материал.

Препоръки
Въз основа на установеното от нас в дисертационния труд си позволяваме да направим

следните препоръки:
1. HBeAg е важен маркер, дефиниращ активна вирусна репликация. Широко се използва в

диагностиката на остра или активна хронична HBV инфекция. Обикновено не се прилага
масово в скринингови проучвания, но корелира с високи нива на HBV DNA. За първи път е
изследван в обща популация. Според нас активното изследване в по-млада възраст (30 – 39 г.)
заедно с anti-HBe Ab ще дефинира по-точно началото на заразяване с HBV.

2. Окултният хепатит В е комплексно заболяване, което може да има различни клинични
аспекти, включително да доведе до предаване на инфекцията при кръвопреливане или органна
трансплантация, както и до реактивация при имуносупресирани пациенти. Препоръчваме
въвеждане на теста за определяне на anti-HBc total при всички пациенти с данни за
чернодробна дисфункция и на кандидатите за донори на органи, тъкани, кръв и кръвни
продукти.

3. В бъдещи проучвания, свързани с OBI, както и при по-широко въвеждане на PCR метода
в лабораторната вирусологична практика, HBV DNA трябва да се търси освен в серум/плазма
и в периферни мононуклеарни клетки и в биопсичен материал от черен дроб с прилагане на
високо чувствителни тестове.

4. HDV трябва да се определя количествено в Real-time PCR при пациентите с
едновременна HBV/HDV хронична инфекция. Серологичният подход не позволява оценка на
ефективността от прилаганото лечение.

5. При влошаване състоянието на пациенти с HBV инфекция трябва да се обсъжда смесена
HВV/HDV инфекция, както и в случаите на негативиране на лабораторните маркери за HBV
инфекция и рязко намаляване количеството на HBV DNA.

7. Предлагаме въвеждането на серологичното тестване на лицата за анти-HBs антителата 1
– 2 месеца след завършване на основната схема за ваксиниране заедно с други скринингови
изследвания. Липсата на информация относно имунния отговор след първата имунизация
прави трудна интерпретацията на неоткриваемото ниво на анти-HBs Ab години по-късно.

81

6. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с оригинален характер
1. Направено е широкомащабно проучване върху разпространението на всички

серологични маркери на HBV инфекцията в обща популация в Североизточна България.
2. Дефинирано е разпространението на HBeAg и anti-HBe Ab с изследване на голям брой

лица от обща популация.
3. Установена е етиологичната връзка на HBV и HDV при пациенти с хронични

чернодробни заболявания в Североизточна България с дефиниране на влиянието на възрастта
и пола върху тяхната честота.

4. Дефинирано е взaимодействието между хепатотропните вируси HBV и HDV, както и
влиянието на противовирусната терапия в Real-time PCR при пациенти с хронична HBV/HDV
инфекция.

5. За първи път в страната е проведен скрининг за определяне носителството на изолирани
anti-HBc total позитивни лица в обща популация и при пациенти с хронични заболявания и
данни за чернодробна дисфункция.

6. Дефиниран е относителният дял на лицата с OBI в Real-time PCR в Североизточна
България.

7. Проведено е сероепидемиологично проучване за дефиниране продължителността на
постваксиналния имунитет при голям брой индивиди във възрастов диапазон 6 м. – 20 г.,
обхванати от задължителната ваксинационна програма срещу хепатит В.

Приноси с потвърдителен характер
1. Потвърдена е ролята на серологичните методи в диагностиката на HBV и HDV

инфекциите.
2. Потвърдена е необходимостта от приложение на Real-time PCR, като златен стандарт

при диагностициране на OBI, както и при оценка на ефективността от прилаганото лечение
при пациенти с HBV и HDV ко/суперинфекция.

3. Потвърдена е тенденцията за редуциране разпространението на HBV инфекция в
българската популация. Очакваме тенденцията да се запази и в бъдеще посредством
изпълнение на имунизационната програма.

Приноси с приложен характер
1. Оценени са възможностите за приложение на различни методи и маркери в

лабораторната и клинична практика по отношение на вирусните хепатити B и D.
2. Оценено е взаимодействието между двата вируса с цел по-коректна и точна диагностика

на двойната HBV/HDV инфекция, което позволява адекватен подбор на терапевтични режими
с цел удължаване живота на пациентите с този сериозен здравен и социален проблем.

82

7. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ И СЪОБЩЕНИЯ, СВЪРЗАНИ С
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 На гл. ас. Д-р Силвия Павлова и доц. Татина Тодорова за съдействието при
статистическата обработка на изнесените данни.

 На колегите ми от Катедра „Микробиология и вирусология“ на МУ – Варна и СМДЛ
„Статус“ за коректните взаимоотношения, доверието и получената подкрепа.

 На моите безценни учители в живота и в професионалния ми път доц. Цветан Цеков
и д-р Флора Цекова.

 НА МОИТЕ РОДИТЕЛИ, МОЯ СЪПРУГ И МОЕТО ДЕТЕ ЗА БЕЗКРАЙНАТА
ОБИЧ, ПОДКРЕПА И ТЪРПЕНИЕ.

БЛАГОДАРЯ ВИ!
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