До Научното жури,
определено със заповед № Р-109-18/28.01.2019г.
на Ректора на МУ-Варна

СТ А Н О В И Щ Е

по процедура за придобиване на образователна и научна степен “доктор”

по научна специалност “Вирусология” от д-р Деница Тодорова Цанева - Дамянова с дисертационен труд на тема: „Клинико-лабораторно проучване върху разпространението на вирусни хепатити В и D в обща популация и при пациенти с хронични чернодробни заболявания в Североизточна България. Продължителност на HBV поствакциналният имунен отговор при ваксинирани лица”.

от проф. д-р Теменуга Жекова Стоева, дм

Вътрешен член на Научното жури, определено
със заповед № Р-109-18/28.01.2019г.

Настоящото становище е изготвено въз основа на заповед № Р-109-18/28.01.2019г. на Ректора на МУ – Варна. Представените материали по процедурата отговарят на изискванията на Закона за развитието на академичния състав на Република България и Правилника за развитието на академичния състав на МУ “Проф. Д-р П. Стоянов” – Варна за присъждане на образователна и научна степен “доктор”.

Биографични данни и кариерно развитие. Д-р Деница Тодорова Цанева - Дамянова завършва висшето си образование по медицина в Медицински Университет – Варна през 2007г. В периода 2007 – 2008г. работи като лекар-ординатор в ЦСМП – Варна. От 2012г. работи в СМДЛГ “Статус”, Варна като клиничен вирусолог и началник на лаборатория по Вирусология. От 2014г. и понастоящем е лекар-асистент към катедра Микробиология и Вирусология на МУ – Варна. Има призната специалност по вирусология от 2012г.

Актуалност на разработваната тема. Дисертационният труд на д-р Д. Цанева е свързан със съвременен и много актуален въпрос в клиничната вирусология и хепатология, а именно хепатити В и D. Актуалността на темата на дисертационния труд се определя от широкото разпространение на тези инфекции (около 30% от хроничните хепатити в Североизточна България се асоциират с HBV; този регион се намира в зона на висока средна ендемичност), от тежестта на протичане, сериозните усложнения след заразяване и/или преболедуване (развитие на цироза, хепатоцелуларен карцином), леталитета, както и значителните трудовозагуби и големи икономически щети. В допълнение, HDV е една от главните причини за смърт от вирусни хепатити и показание за чернодробна трансплантация. В този смисъл, проучване на взаимодействието на HBV и HDV с надеждни методи е от изключително важно значение за

провеждане на адекватна терапия и прогнозиране при пациенти, едновременно заразени с двата вируса.

Дисертационният труд на д-р Д. Цанева е изключително задълбочен и обширен научен труд, проучващ разпространението на HBV в Североизточна България в периода 2010 - 2018г., така и разпространението на HBV и HDV и тяхната етиологична връзка при специфична група пациенти, каквито са пациентите с хронични чернодробни заболявания.

Структура на дисертационния труд. Дисертационният труд е написан на 221 компютърни страници с 95 таблици и 47 фигури и структуриран по общоприетата схема: увод – 1стр., литературен обзор – 56стр., цел и задачи – 3 стр., материали и методи – 15стр., резултати и обсъждане – 115стр., изводи – 4стр., приноси – 1стр. Литературният указател съдържа 567 заглавия, от които на кирилица - 29.

Оценка на качествата на литературния обзор. Обзорът е написан изключително компетентно, на високо научно ниво и с впечатляваща литературна справка. В обзора са включени и публикации на български автори, работили през годините по проблема. Всичко това е доказателство за богатата литературна осведоменост на д-р Д. Цанева. Много подробно и актуално са представени основните научни данни отнасящи се до класификацията, структурата, механизмите на репликация на HBV и HDV, епидемиологията и начините за трансмисия на вирусите. В подробности е изяснена патогенезата и разнообразието в клиничната презентация на хепатити В и D, формите на смесена HBV/HDV инфекция и корелацията между двата вируса. Съществено място в обзора е отделено на лабораторната диагностика на HBV и HDV инфекцията, като е представен целия спектър от лабораторни методи, които се използват по настоящем. Информацията относно възможностите за терапия на тези инфекции, вкл. новите подходи при лечението на HDV е много подробна.

Д-р Д. Цанева си поставя няколко ясно формулирани цели и задачи (които определят мащабността на работата), свързани с разпространението на хепатит В вирусната инфекция в общата популация, етиологичната връзка на HBV и HDV при пациенти с хронични чернодробни заболявания, окултното HBV носителство и продължителността на имунния отговор при ваксинирани за HBV лица.

Оценка на материала и методите. Дисертационният труд на д-р Д. Цанева е проучване върху голям брой серумни проби (13 060 за ретроспективното и 862 за проспективното проучване), извършено чрез използване на разнообразие от серологични имуноензимни (ELISA, CLIA) и съвременни молекулярно-биологични методи, както и на документален и статистически методи, подробно описани в раздела “Материали и методи”.

Оценка на резултатите. Получените резултати и тяхното обсъждане представляват съществен раздел от работата, добре илюстрирана с 95 таблици, 47 фигури. Подробно са представени и обсъдени резултатите от мащабното ретроспективно проучване, обхващащо 8 380 лица в периода 2011 и 2015г., което установява разпространението на серологичните маркери на хепатит В вирусната инфекция в Североизточна България. Такива маркери се доказат в 25.8% от изследваните лица, данни близки до мащабно мултицентрово проучване, проведено в България за периода 1999 – 2000г. Относителният дял на HBsAg е 2.8%, което поставя Североизточна

България в зоната на ниска средна ендемичност. Чрез резултатите е подвърдена тенденцията за редуциране разпространението на HBV инфекция в българската популация. Установено е носителство на anti-HBc total Ab в 42.3%, което съвпада с данните на СЗО, както и тенденция за обратна зависимост между повишен относителен дял носители на anti-HBc total Ab и намален относителен дял на HBsAg положителните лица на популационно ниво (особено при лицата под 20 годишна възраст). Д-р Цанева открива етиологична връзка с хепатит В в 23.6% от пациентите с хронични чернодробни заболявания, процент, който потвърждава тенденцията за постепенно намаляване на заболяемостта от тази инфекция. Анализирайки разпространението на маркерите за хепатит В в тази група пациенти, се доказва, че мъжкият пол превалява, което е в унисон със съобщеното от други автори. Установено е и по-голямото участие на HDV в етиологията на хроничните чернодробни заболявания (16.6%), резултат сравним с данните за Европа и потвърждават тезата за по-висок относителен дял на HDV в някои южно и източно-европейски държави и Средиземноморието. HBV/HDV коинфекцията води до хронифициране в 8.3% от случаите, докато при суперинфекцията – в 91.7% от случаите. Нивата на HDV RNA и HBV DNA показват средна по сила обратна корелация. Д-р Цанева представя и обсъжда отговорът от провежданото лечение с интерферон и нуклеоз(т)идни аналози при 24 пациенти чрез оценка на нивото на HBV DNA и HDV RNA в серума.

Едно от главните достойнства на работата са получените резултати от дефиниране на относителния дял на окултното HBV носителство в Североизточна България и в пациенти с хронични чернодробни заболявания. Установен е значителен дял на anti HBc total положителните в общата популация (8.25%, по-висок в сравнение с предходни проучвания в този и други региони в страната) и групата на хората с хронични чернодробни заболявания (23.62%), с характерна възрастова флуктоация и преваляване на мъжкия пол и в двете изследвани групи пациенти. Д-р Цанева установява и разлика в степента на популационен риск за наличие и проява на окултен хепатит В в двете изследвани популации (6.4% срещу 1.4%), което показва необходимостта от изследване на носителството на този серологичен маркер като показател за търсене на скрита HBV инфекция, която е с продължителни неблагоприятни последици. На базата на получените резултати, дисертантът дава препоръка за въвеждане на теста за определяне на anti HBc total при всички пациенти с данни за чернодробна дисфункция. Тестът е особено полезен при кандидатите за донори на органи, тъкани, кръв и кръвни продукти, както и при пациенти, подложени на имunosупресивна терапия.

Проучванията върху продължителността на имунния отговор установяват висок процент на постваксинален имунен отговор (близо 80%) при децата до 1-годишна възраст, като този отговор се запазва до 67.7% от лицата до 15-годишна възраст, резултати потвърждаващи ефикасността на ваксината срещу хепатит В. Поради спад на постваксиналния имунитет до 39.3% след 15-годишна възраст, дисертантът изказва мнение, че апликацията на 1 бустер доза след тази възраст би била полезна.

Обсъждането на резултатите е много важна част от дисертационния труд. Всички получени резултати, касаещи ретро- и проспективните проучвания са анализирани задълбочено, като са сравнявани с много подобни проучвания от научната литература.

Изводи. На базата на получените резултати докторантът прави 33 извода, които са логично и правилно формулирани, следват данните от резултатите и отговарят на поставените цели и задачи. Приемам релевантността на тези изводи, които са обосновани със сравняване на собствените данни. Въз основа на резултатите от проучванията и направените изводи д-р Д. Цанева формулира 12 приноса: 7 с оригинален, 3 с потвърдителен и 2 с приложен характер, които напълно приемам.

Наукометрични критерии. Д-р Д. Цанева прилага списък с три публикации в три авторитетни научни български списания, в които тя е първи автор. Това говори за водещата ѝ роля в проведените и описани в дисертацията изследвания. С резултати от дисертацията, д-р Д. Цанева е участвала в 5 научни форума, три от които международни. През 2017г. докторантът спечелва проект към Фонд Наука на МУ - Варна на тема, свързана с дисертационния ѝ труд.

В заключение, предственият ми за становище дисертационен труд представлява широко мащабно проучване върху много актуална тема, извършено със серологични и съвременни молекулярно-генетични методи. Работата съдържа множество резултати, които са в съответствие и изпълняват поставените цели и конкретни задачи. Тези резултати са задълбочено обсъдени, а формулираните приноси са лично дело на дисертанта. По структура, съдържание и обем дисертацията отговаря на всички нормативни изисквания и правилника на МУ - Варна за присъждане на научна степен "доктор".

Преценявайки обосноваването изводи на дисертацията и приносите ѝ, с пълна убеденост давам положителна оценка и предлагам на членовете на научното жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна степен "доктор" по шифър 01.06.13 "Вирусология" на д-р Деница Тодорова Цанева.

Варна, 22.02.2019г.

проф. д-р Теменуга Жекова Стоева, дм